¹⁷²³ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 9.4 (SChr 153, l. 79-81): Quae sunt autem quae sunt mortui? Scilicet membra hominis quae et corrumpuntur in terra. Haec autem possidentur a Spiritu translata in regnum caelorum.

¹⁷²⁴ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 9.4 (SChr 153, l. 61): Si enim oportet verum dicere, non possidet sed possidetur caro, sicut et Dominus ait: Beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram, quasi hereditate possideatur terra in regno, unde et substantia carnis nostrae est.

¹⁷²⁵ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 35.2 (SChr 153, l. 108-118): Et nihil allegorizari potest, sed omnia firma et vera et substantiam habentia, ad fruitionem hominum justorum a Deo facta. Quomodo enim vere Deus est qui resuscitat hominem, sic et vere resurget homo a mortuis et non allegorice, quemadmodum per tanta ostendimus; et sicut vere resurget, sic et vere praemeditabitur incorruptelam et augebitur et vigebit in regni temporibus, ut fiat capax gloriae Patris; deinde omnibus renovatis, vere in civitate habitabit Dei Dixit enim, inquit, sedens super thronum: Ecce nova facio omnia.

Posidonius writes: “We are members of a great body” and “between us and the godhead there is no difference except that reason fills us in part but it, completely”.¹⁷²⁶

l. 27-29. **Sicut per unum corpus... sic per unum corpus.** A conflation of Rom. 5.12 ,15 and 18-19;¹⁷²⁷ and 1 Cor. 15.21-22,¹⁷²⁸ on the model of ὡσπερ δι’ ἐνὸς ἀνθρώπου...ὡσπερ δι’ ἐνὸς ἀνθρώπου... Irenaeus and Tertullian had already antithesized the two Adams: “Hanc itaque Dominus venit vivificaturus, uti, quemadmodum in Adam omnes morimur quoniam animales, in Christo vivamus quoniam spiritales, deponentes non plasma Dei, sed concupiscentias carnis, et assumentes Spiritum sanctum ; Quodsi sic in Christo uiuicamur omnes sicut mortificamur in Adam, quando in Adam corpore mortificemur, sic necesse est in Christo corpore uiuificemur”.¹⁷²⁹ **omnes homines...uniuersi credentes** *i.e.* the *Corpus/Body* of Christ in some sense stands in for all humanity. **in uitam aeternam resurgent.** Victorinus has, as usual, an odd mixture of pluperfect and future tenses: “successerant...resurgent”. Jerome. “corrects” with a *prophetic* imperfect subjunctive: “ut... renati in vita resurgerent”.¹⁷³⁰ But Victorinus is probably using the future indicative because he has in mind the model of the Fall = pluperfect, crucifixion-resurrection = past, the time of the

¹⁷²⁶ Seneca [philosophus], Epist. 92. 30 (p. 412 Hense): totum hoc, quo continemur, et unum est et deus: et socii sumus eius et membra.

¹⁷²⁷ Rom. 5.12 ,15 and 18-19 (p. 417-418 Nestle-Aland).

¹⁷²⁸ 1 Cor. 15.21-22 (p. 468 Nestle-Aland).

¹⁷²⁹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 12.13 (SChr 153, l. 47-71): Non enim aliud est quod moritur et aliud quod vivificatur, quemadmodum neque aliud quod perit et aliud quod invenitur, sed illam quae perierat ovem venit Dominus exquirens. Quid *ergo* erat quod moriebatur? Utique carnis substantia, quae amiserat afflatum vitae, et sine spiramento et mortua facta. Hanc itaque Dominus venit vivificaturus, uti, quemadmodum in Adam omnes morimur quoniam animales, in Christo vivamus quoniam spiritales, deponentes non πλάσμα Dei, sed concupiscentias carnis, et assumentes Spiritum sanctum. Sicut Apostolus in epistola quae est ad Colossenses ait: Mortificate itaque membra vestra quae sunt super terram. Quae sunt autem haec, ipse exposuit: Fornicationem, immunditiam, passionem, concupiscentiam malam et avaritiam, quae est idolatria. Horum depositionem Apostolus praeconatur, et eos qui talia operantur, velut carnem et sanguinem tantum existentes, non posse ait regnum caelorum possidere: anima enim ipsorum declinans in peius et in terrenas concupiscentias descendens, ejusdem cujus et illa sunt participavit appellationis. Quae deponere nos jubens, ait rursus in eadem epistola: Exspoliantes vos veterem hominem cum operibus ejus. Hoc autem dicebat, non veterem amovens plasmationem: alioquin oportebat nosmetipsos interficientes separari ab ea quae est istic conversatione. Tertullianus, Adu. Marc. V (CC SL 1, 602, l. 12): Quodsi sic in christo uiuificamur omnes, sicut mortificamur in adam, quando in adam corpore mortificemur, sic necesse est et in christo [corpore] uiuificemur.

¹⁷³⁰ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 5.2 (R. H.; p. 65 Haussleiter).

Church = present, Parousia-resurrection = future. **debito mortis**. Pseudo-Tertullian¹⁷³¹ and Rufinian Irenaeus.¹⁷³² The extant Greek Irenaeus (modelled on "The first Adam...the last Adam..." of 1 Cor. 15.46)¹⁷³³ has strictly that man is *made obedient to death* (i.e. on the cross (= tree), Phil. 2.8) through the second Adam; *owing God*, for disobeying *him* (ὀφειλέται...ἐκείνῳ).¹⁷³⁴ The Latin has it as for having become debtors ("debitores") by means of the (first) tree.¹⁷³⁵ Prima facie, Victorinus has subtly altered Irenaeus' motif of debt to God *via* Tertullian's "common opinion...that death is the debt to nature (mortem naturae debitum)".¹⁷³⁶ His successors hold likewise.¹⁷³⁷ **successerant**. *Succedere* with the dative here

¹⁷³¹ Tertullianus (pseudo), Carm. adu. Marc. II 148 (CC SL 2): Virgine desponsa caro non ex semine nata artificii coniuncta suo, sine debito mortis; II 166 (CC SL 2): Exiit exuuias carnis et debita mortis; serpentis spoliolum deuicto principe mundi affixit ligno, refugarum immane tropaeum; II 251 (CC SL 2): Ergo, quia populis nondum suo fonte renatis, sordibus antiquis testis (ea debita mortis) ex ueteri causa regnum caeleste negauit, dicens humanum rursus debere renasci, quod natum est de carne, caro est, de spiritu, uita, radicis ueteris noua germina gloria mutans, ablutum corpus iam non de carne uocari: hoc sequitur paulus, sic est de carne locutus; II 250 (CC SL 2): Ergo, quia populis nondum suo fonte renatis, sordibus antiquis testis (ea debita mortis) ex ueteri causa regnum caeleste negauit, dicens humanum rursus debere renasci, quod natum est de carne, caro est, de spiritu, uita, radicis ueteris noua germina gloria mutans, ablutum corpus iam non de carne uocari: hoc sequitur paulus, sic est de carne locutus; III 149 (CC SL 2): Insignis fidei in laudem, memorabile, tractus nobilis helias, qui nondum debita mortis gustauit, quoniam rursus uenturus in orbem est; III 148 (CC SL 2): Insignis fidei in laudem, memorabile, tractus nobilis helias, qui nondum debita mortis gustauit, quoniam rursus uenturus in orbem est.

¹⁷³² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 22.1 (SChr 100, l. 4-11): Hic est enim finis humani generis heredificantis Deum, uti, quemadmodum in initio per primos omnes in seruitutem redacti sumus debito mortis, sic in ultimo per novissimos omnes qui *ab initio* discipuli, emundati et abluti quae sunt mortis, in vitam veniant Dei: qui enim pedes lavit discipulorum totum sanctificavit corpus et in emundationem adduxit. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 17.3 (SChr 153, l. 67): Et propter hoc David praedixit: Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata; beatus homo cui non imputavit Dominus peccatum, eam quae per adventum eius est remissionem praemonstrans, per quam delevit chirographum debiti nostri et affixit illud cruci, uti, quemadmodum per lignum debitores facti sumus Deo, per lignum accipiamus nostri debiti remissionem.

Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 3.4, n. 36.

¹⁷³³ 1 Cor. 15.46 (p. 469 Nestle-Aland).

¹⁷³⁴ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V, Frag. 15 (SChr 153, l. 21-26): ἐν μὲν γὰρ τῷ πρώτῳ Ἀδὰμ προσεκόψαμεν μὴ ποιήσαντες αὐτοῦ τὴν ἐντολήν, ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ Ἀδὰμ ἀποκατηλλάγημεν ὑπήκοοι μέχρι θανάτου γενόμενοι· οὐδὲ γὰρ ἄλλω τινὶ ἤμεν ὀφειλέται, ἀλλ' ἐκείνῳ οὐ καὶ τὴν ἐντολήν παρέβημεν ἀπ' ἀρχῆς.